

朗新科技集团股份有限公司

2023 年财务决算报告

一、2023 年度公司整体经营情况

2023 年，朗新科技集团股份有限公司（以下简称“朗新集团”或“公司”）全年实现营业总收入为 472,728.92 万元，同比增加 3.86%；归属于上市公司股东的净利润为 60,394.55 万元，同比增加 17.44%；归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润为 53,316.36 万元，同比增加 33.64%。公司 2023 年度财务决算报告如下：

二、2023 年度公司财务报告审计情况

公司 2023 年度财务报表业经普华永道中天会计师事务所（特殊普通合伙）审计验证，并于 2024 年 4 月 2 日出具了普华永道中天审字[2024]第 10061 号标准无保留意见的审计报告。

三、2023 年度主要财务数据和指标

单位：万元

项目	2023 年	2022 年	增减变动幅度
营业总收入	472,728.92	455,174.56	3.86%
归属于上市公司股东的净利润	60,394.55	51,424.82	17.44%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	53,316.36	39,895.70	33.64%
经营活动产生的现金流量净额	65,798.68	31,602.07	108.21%
基本每股收益（元/股）	0.56	0.49	14.29%
稀释每股收益（元/股）	0.56	0.49	14.29%
加权平均净资产收益率（%）-扣除非经常性损益的净利润	8.17%	7.83%	0.34%
加权平均净资产收益率（%）-扣除非经常性损益的净利润	7.21%	6.08%	1.13%

项目	2023 年末	2022 年末	增减变动幅度
总资产	997,814.84	978,042.92	2.02%
归属于上市公司股东的所有者权益	762,100.63	681,241.17	11.87%
股本	109,670.05	106,090.04	3.37%
归属于上市公司股东的每股净资产（元）	6.95	6.42	8.26%

主要变动原因分析：

1、经营活动产生的现金流量净额，较上年同期增长 108.21%，主要是报告期加强现金流管理，经营回款周期持续改善所致。

四、2023 年公司的资产、负债状况

(一)、合并资产负债表主要项目分析：

单位：万元

项目	2023 年 12 月 31 日	2023 年 1 月 1 日	同比变动
货币资金	153,195.20	236,922.19	-35.34%
应收票据	8,737.45	14,805.88	-40.99%
预付款项	11,546.28	6,833.95	68.95%
投资性房地产	-	2,450.48	-100.00%
在建工程	22,505.38	9,576.03	135.02%
递延所得税资产	15,071.23	9,285.85	62.30%
其他非流动资产	79,885.60	-	100.00%
短期借款	690.78	32,649.29	-97.88%
其他应付款	23,648.72	10,433.69	126.66%
应付债券	-	50,705.95	-100.00%
预计负债	221.45	1,344.76	-83.53%
递延收益	11,447.10	8,960.62	27.75%
减：库存股	42,285.92	16,015.34	164.03%
盈余公积	31,916.40	25,655.18	24.41%

主要变动科目原因分析如下：

1、货币资金较期初减少 35.34%，主要是本报告期购买一年以上到期的定存和大额存单，报表列示在其他非流动资产所致；

2、应收票据较期初减少 40.99%，主要是报告期增加票据结算所致；

3、预付款项较期初增加 68.95%，主要是报告期预付采购款增加所致；

4、投资性房地产较期初减少 100.00%，主要是朗新产业园房产自用所致；

5、在建工程较期初增加 135.02%，主要是朗新产业园二期持续建设所致；

6、递延所得税资产较期初增加 62.30%，主要是可弥补亏损对应带来的暂时性资产增加所致；

7、其他非流动资产较期初增加 100.00%，主要是本报告期购买一年以上到期的定存和大额存单，报表列示在其他非流动资产所致；

8、短期借款较期初减少 97.88%，主要是公司减少票据融资所致；

9、其他应付款较期初增加 126.66%，主要是报告期实施员工持股计划，根据员工持股计划的回购义务相应确认负债所致；

10、应付债券较期初减少 100.00%，主要是报告期朗新集团发行的可转换公司债券已全部转股或赎回；

11、预计负债较期初减少 83.53%，主要是报告期终端收入下降且按照与客户的结算冲回超过维保期的维修费，导致预计负债下降；

12、递延收益较期初增加 27.75%，主要是报告期新增政府补助所致；

13、库存股较期初增加 164.03%，主要是朗新集团因履行回购计划回购股份所致；

14、盈余公积较期初增加 24.41%，主要是本报告期盈利增长计提盈余公积所致。

(二)、合并利润表主要项目重大变动情况及原因分析：

单位：万元

项目	2023 年度	2022 年度	同比变动
财务费用	-2,800.14	-1,050.08	-166.66%
加：其他收益	9,358.88	5,517.39	69.63%
投资收益（损失以“-”号填列）	2,921.11	403.13	624.61%
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）	-1,576.90	8,490.09	-118.57%
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-3,419.63	-1,605.56	112.99%
减：所得税费用	-1,352.01	828.24	-263.24%

主要变动科目原因分析如下：

1、财务费用较上期减少 166.66%，主要是由于报告期可转换债券转股或赎回，减少利息支出所致；

2、其他收益较上期增加 69.63%，主要是报告期当期确认收入的政府补贴增加所致；

3、投资收益较上期增加 624.61%，主要是报告期确认合资公司收益所致；

4、公允价值变动收益较上期减少 118.57%，主要是公司相关股权投资公允价值减值所致；

5、信用减值损失较上期增加 112.99%，主要是坏账计提增加所致；

6、所得税费用较上期减少 263.24%，主要是可弥补亏损确认递延所得税所致。

(三)、现金流量表主要项目重大变动情况及原因分析：

单位：万元

项目	2023 年度	2022 年度	同比变动
支付其他与经营活动有关的现金	81,965.18	68,028.91	20.49%
经营活动产生的现金流量净额	65,798.68	31,602.07	108.21%
收回投资收到的现金	66,033.30	23,700.00	178.62%
投资活动现金流入小计	73,865.75	24,950.30	196.05%
投资支付的现金	94,606.95	27,710.00	241.42%
投资活动现金流出小计	122,567.11	56,574.82	116.65%
投资活动产生的现金流量净额	-48,701.36	-31,624.52	-54.00%
取得借款收到的现金	62,852.64	24,273.78	158.93%
筹资活动现金流入小计	116,707.29	72,277.31	61.47%
偿还债务支付的现金	59,408.52	10,903.50	444.86%
减少投资支付的现金	2,174.18	172.68	1159.08%
支付其他与筹资活动有关的现金	59,852.35	44,805.45	33.58%
筹资活动现金流出小计	131,340.00	69,040.61	90.24%
筹资活动产生的现金流量净额	-14,632.71	3,236.70	-552.09%

主要变动科目原因分析如下：

- 1、经营活动产生的现金流量净额较上期增加 108.21%，主要是报告期加强现金流管理，经营回款周期持续改善所致；
- 2、投资活动现金流入小计较上期增加 196.05%，主要是定期存款到期赎回所致；
- 3、投资活动现金流出小计较上期增加 116.65%，主要是购买定期存款所致；
- 4、筹资活动现金流入小计较上期增加 61.47%，主要是报告期朗新集团增加临时流动资金借款所致；
- 5、筹资活动现金流出小计较上期增加 90.24%，主要是报告期朗新集团临时流动资金借款进行偿还所致。

(此页无正文)

朗新科技集团股份有限公司

董事会

2024年4月2日